
Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 3 - Servizi tecnici e al
territorio

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Area 3 - Servizi tecnici e al territorio

N. 220 del 11/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PULIZIA STRAORDINARIA TEATRO DEI VIGILANTI-
RENATO CIONI – AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 MISURA M5C3-1.1.1 -
INFRASTRUTTURE E SERVIZI SOCIALI DI COMUNITA’ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU. CIG: B12E060EF2 CUP: F91F22000010006

IL DIRIGENTE AREA 3^
Arch. Carlo Tamberi

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 11/04/2024



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 2 -

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PULIZIA STRAORDINARIA TEATRO DEI VIGILANTI-
RENATO CIONI – AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 MISURA M5C3-1.1.1 -
INFRASTRUTTURE E SERVIZI SOCIALI DI COMUNITA’ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU.

IL DIRIGENTE AREA 3^

Visto l’avviso pubblico dell’ “Agenzia per la Coesione Territoriale PNRR Missione 5 componente 3 investimento 1.1.1 ,
servizi e infrastrutture sociali di comunità” volto a dare attuazione alla Missione n. 5 | “Inclusione e Coesione “ del Piano
nazionale ripresa e resilienza (PNRR) , Componente 3 : Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1:
“Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture
sociali di comunità” finanziato dall’unione Europea – NextGenerationEU;

Dato atto che il Comune di Portoferraio ha partecipato all’avviso succitato mediante la presentazione del “Progetto di
restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti - Renato Cioni
- CUP: F91F22000010006”;

Visto il Decreto a firma del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 440 del 09/12/2022 nel cui
allegato è indicato che il Comune di Portoferraio risulta in graduatoria tra le domande ammesse/idonee alla ricezione di
un finanziamento afferente al PNRR per il progetto sopracitato l’importo di € 1.200.000,00;

Visto il documento “Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l’anno 2023 Ex legge n. 197 del 29 dicembre
2022 – art. 1 commi 369-379 - Elenco degli enti locali potenzialmente destinatari della preassegnazione”;

Visto il Decreto n. 124 del 13/03/2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale Affari Economici, a firma del Ragioniere Generale dello
Stato, con il quale veniva confermata la sopra citata assegnazione di € 120.000,00 per il progetto di cui trattasi;

Dato atto pertanto che l’importo totale del progetto risultava, alla luce di quanto sopra esplicitato, ammontare a
€ 1.320.000,00;

Richiamata la determinazione Area 3 n. 452 del 18/09/2023 con la quale si ridefiniva il quadro economico
complessivo del progetto con l’esclusione della quota dell’importo richiesto al FOI relativa all’appalto della
fornitura degli arredi e della tappezzeria del teatro, pari a € 20.809,95, in quanto per gli arredi suddetti, per
quanto risultanti parte integrante e sostanziale dell’opera, non è stato possibile fare apposita richiesta al FOI (I
semestre) poiché non costituiscono appalti di lavori;

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esplicitato, l’importo totale del progetto è pari a € 1.299.190,05;

Vista la determina dirigenziale Area 3 n. 37 del 25/01/2024 con la quale è stata approvata in linea tecnica la perizia di
variante del progetto di cui trattasi;

Considerato che si rende necessario effettuare, in tempi brevi, una pulizia straordinaria del Teatro dei Vigilanti - Renato
Cioni, in considerazione della prossima posa in opera dei tendaggi e del sipario e della ultimazione dei lavori;

Preso atto dunque, per quanto sopra indicato, della necessità di rivolgersi a un operatore economico con comprovata
esperienza nel settore che si renda disponibile in tempi brevi a effettuare la prestazione sopra indicata;

Dato atto che per tale incarico è stato richiesto un preventivo di spesa alla coop. ARCA ELBA Soc. Coop. Sociale Onlus con
sede in Viale Sandro Pertini, 29 – 57037 Portoferraio (LI) - C.F. 01365090495;



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 3 -

Ricordato che la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la
possibilità di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €.
40.000,00 fermo restando l’obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e
forniture);

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità procedurale, in
relazione alla natura e all’esiguità dell’importo e che esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta
con un unico operatore;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento e, in particolare, il comma 1
che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa e precisando che:

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è effettuare una pulizia straordinaria del Teatro dei
Vigilanti – Renato Cioni in considerazione della prossima posa in opera dei tendaggi e del sipario e della
ultimazione dei lavori;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico di pulizia straordinaria del Teatro dei Vigilanti –
Renato Cioni; la forma e le clausole essenziali sono:
- Spazzamento e passaggio con aspirapolvere, lavaggio dei pavimenti, pulizia e sanificazione servizi
igienici e camerini, pulizia dei vetri, ogni opera che si renda necessaria al buon esito dell’intervento;
- Intervento da effettuare con almeno nr. 3 operai;
- Materiali da pulizia a carico dell’impresa di pulizie;
- Disponibilità immediata a effettuare l’incarico;
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché
dall’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che:
- l’ammontare complessivo dell’appalto, in via preventiva al netto dell’IVA, è stimato essere inferiore alla

soglia oltre la quale si configura l’obbligo del possesso da parte della Stazione Appaltante della
qualificazione ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 che recita “Tutte le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti
diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”;



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 4 -

- visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione sarà svolta dal Comune di
Portoferraio;

- l’importo necessario per la prestazione di cui trattasi è inferiore alla soglia indicata dall’art. 1 comma
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per cui non è necessario ricorrere al MEPA o altri
mercati elettronici;

Visto il preventivo prot. n. 9619 del 05/04/2024 inviato dalla menzionata ARCA ELBA Soc. Coop. Sociale
Onlus con sede in Viale Sandro Pertini, 29 – 57037 Portoferraio (LI) - C.F. 01365090495, conservato in atti, in
merito all’incarico di pulizia straordinaria del Teatro dei Vigilanti – Renato Cioni da affidarsi nell’ambito del
progetto di restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei
Vigilanti - Renato Cioni – CUP F91F22000010006, afferente al PNRR M5C3 linea di intervento 1.1.1
"Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato dall'Unione Europea – Next
Generation EU dell’importo di € 400,00 esclusa IVA al 22%;

Ritenuta tale offerta congrua e meritevole di approvazione;

Visti:
- l’apposito modello predisposto da questa Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 presentato dalla società, allegato al presente atto;

- il DURC, allegato al presente atto;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi è esente dal pagamento del contributo all’ANAC, poiché di importo
inferiore a 40.000,00 euro;

Precisato che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR
(Misura M5C3-1.1.1) finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU;

Visto il CIG inerente al presente affidamento, che risulta essere il seguente: B12E060EF2;

Visti inoltre:
- il Decreto Sindacale n. 19653 del 07/09/2020 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente Area 3
all’Arch. Carlo Tamberi;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione dei
sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la
contabilità finanziaria;
- il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal D.Lgs.
126 citato;
- la Deliberazione di C.C. n. 35 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione
2022 – 2024. Approvazione”;
- la Deliberazione di C.C. n. 36 del 14/09/2022, recante ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2022
– 2024 e relativi allegati”;
- l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 112
del 22/12/2015, in materia di “Assunzione degli atti d’impegno”;
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in
materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 07/09/2010;



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 5 -

Considerato che, per la mancata approvazione del bilancio di previsione 2024 - 2026 entro il 15/03/2024, si
configura la fattispecie di cui all’art.163, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Gestione
provvisoria”;

Dato atto che al comma 2 dell’art.163 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “ Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o
il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione
provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati
dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente.”;

Considerato che l’incarico di cui trattasi è necessario ed indifferibile per poter garantire il regolare proseguo del
“Progetto di restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei
Vigilanti - Renato Cioni afferente al PNRR Missione 5 Componente 3 Misura M5C3-1.1.1 - Infrastrutture e
Servizi Sociali di Comunità finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU e rispettare le tempistiche
dettate dal PNRR stesso, per non perdere il finanziamento attribuito;

Ritenuto dunque, per quanto sopra esplicitato, di sub-impegnare l’importo di € 488,00 comprensivo di IVA al
22% sull’impegno n. 326/2024 (ex imp. 798/2023 reimputato) al capitolo di spesa 20501221 del bilancio
approvato 2022 – 2024 a favore dell’operatore economico ARCA ELBA SOC.COOP.SOCIALE ONLUS con sede in Viale
Sandro Pertini, 29 – 57037 Portoferraio (LI) - C.F. 01365090495 per l’incarico di pulizia straordinaria del Teatro dei
Vigilanti – Renato Cioni da affidarsi nell’ambito del progetto di restauro parti interne, ritrovamento affreschi e
rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti - Renato Cioni – CUP F91F22000010006, afferente al PNRR
M5C3 linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità" finanziato
dall'Unione Europea – Next Generation EU;

Dato atto che tale affidamento trova allocazione nel quadro economico del progetto sopracitato alle voci relative
agli incarichi esterni della “tappezzeria arredi”;

Dato atto che il RUP del progetto in parola è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come da determinazione dirigenziale
Area 3 n. 418 del 23/08/2023;

Visto l’art. 6-bis del L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi,
anche potenziale, in merito all’adozione del presente provvedimento;

Dato atto che il parere tecnico del Responsabile del Procedimento debba intendersi formalmente espresso con la
sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA
Per quanto in narrativa esposto:

1. di affidare tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 l’incarico per
l’effettuazione di una pulizia straordinaria del Teatro dei Vigilanti – Renato Cioni nell’ambito del “Progetto di



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 6 -

restauro parti interne, ritrovamento affreschi e rifacimento pavimentazione esterna del Teatro dei Vigilanti -
Renato Cioni – CUP F91F22000010006 - F91F22000010006 ” alla ARCA ELBA Soc. Coop. Sociale Onlus
con sede in Viale Sandro Pertini, 29 – 57037 Portoferraio (LI) - C.F. 01365090495 al costo totale di € 400,00
esclusa IVA al 22%, come da preventivo prot. n. 9619 del 05/04/2024, conservato in atti;

2. di sub-impegnare, per l’incarico di cui trattasi, l’importo totale di € 488,00 sull’impegno n. 326/2024 (ex imp.
798/2023 reimputato) al capitolo di spesa 20501221 del bilancio approvato 2022 – 2024 a favore della
summenzionata ARCA ELBA Soc. Coop. Sociale Onlus per quanto sopra esplicitato;

3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è effettuare una pulizia straordinaria del Teatro dei
Vigilanti – Renato Cioni in considerazione della prossima posa in opera dei tendaggi e del sipario e della
ultimazione dei lavori;

b) l’oggetto del contratto è il conferimento dell’incarico di pulizia straordinaria del Teatro dei Vigilanti –
Renato Cioni; la forma e le clausole essenziali sono:
- Spazzamento e passaggio con aspirapolvere, lavaggio dei pavimenti, pulizia e sanificazione servizi
igienici e camerini, pulizia dei vetri, ogni opera che si renda necessaria al buon esito dell’intervento;
- Intervento da effettuare con almeno nr. 3 operai;
- Materiali da pulizia a carico dell’impresa di pulizie;
- Disponibilità immediata a effettuare l’incarico;
- il contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa determina dirigenziale di incarico nonché
dall’art. 18, c.1 del D.Lgs 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;
c) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che è stato sottoscritto dalla ditta in parola l’apposito modello predisposto da questa
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136,
allegato al presente atto;

5. di dare atto che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse
PNRR (Misura M5C3-1.1.1) finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU;

6. di dare atto che il CIG riferito al presente affidamento risulta essere il seguente: B12E060EF2;

7. di dare atto che l’esigibilità della spesa è relativa all’anno 2024;

8. di dare atto che il RUP del progetto in parola a cui l’incarico afferisce è l’Arch. Elisabetta Coltelli, come da
determinazione dirigenziale Area 3 n. 446 del 13/09/2023;

9. di dare atto che il CUP relativo al progetto a cui afferisce il presente incarico è F91F2200001000;

10. di aver accertato la compatibilità del pagamento delle suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) della Legge n. 102/2009;

11. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del
Comune di Portoferraio, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali del sottoscritto;

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1 del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente atto.



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 7 -



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 8 -

Determinazione N. 220 del 11/04/2024
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PULIZIA STRAORDINARIA TEATRO DEI

VIGILANTI- RENATO CIONI – AFFERENTE AL PNRR MISSIONE 5
COMPONENTE 3 MISURA M5C3-1.1.1 - INFRASTRUTTURE E SERVIZI
SOCIALI DI COMUNITA’ FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Portoferraio, 11/04/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Coltelli Elisabetta

VISTO

Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Portoferraio, lì 11/04/2024

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.10.008 05.01 20501221 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

0 N. 326 € 0,00 Subimpegno N. 12 € 488,00

Descrizione Creditore

ARCA ELBA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - O.N.L.U.S.

Descrizione Impegni Assunti

Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: PROGETTO DI RESTAURO PARTI INTERNE, RITROVAMENTO
AFFRESCHI E RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE ESTERNA DEL TEATRO DEI VIGILANTI - RENATO CIONI
AFFERENTE AL PNRR M5C3 - 1.1.1. Incarico per pulizia straordinaria teatro



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 9 -

Dott. Maurizio Nieri



Determinazione n° 220 del 11/04/2024 - 10 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 220 del 11/04/2024

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 11/04/2024 al n. 405 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
26/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 11/04/2024
IL MESSO COMUNALE
Dott. Maurizio Nieri


